
Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento 
 

 

Oggetto:  Decreto a contrarre semplificato per affidamento diretto alla ditta S.T.L. S.r.L., riguardo 
la fornitura di attrezzature, beni informatici e relativi supporti per l’allestimento di due 
percorsi multimediali tematici all’interno del Museo Nazionale di Archeologia del Mare 
di Caorle (VE), attività a cura del prof. Beltrame in qualità di responsabile scientifico 
del Progetto UNDERWATER MUSE: "Immersive underwater museum experience for 
a wider inclusion" - Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-
border Cooperation Programme 2014-2020 – CUP E69E18000500001, e del progetto 
Progetto ARCA ADRIATICA - Protection, promotion and valorisation of the North 
Adriatic maritime heritage - Project ID: 10047301 - INTERREG V-A IT-HR CBC 
Programme- Acquisto immobilizzazioni – CUP E79G19000000005 - Smart CIG: 
Z2630DA462 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

2 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 

VISTO il budget 2021 del Dipartimento di Studi Umanistici approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 30/09/2020; 

VISTA la convenzione, protocollo n. 16760 del 08/03/2021 (repertorio n. 70-2021), tra il 

Dipartimento e la Direzione Regionale Musei del Veneto per una collaborazione nei 

settori dell’informazione scientifica, della didattica e della ricerca, finalizzata a 

valorizzare i risultati del progetto interreg Italia-Croazia ARCA ADRIATICA - 

Protection, Promotion and Valorisation of The North Adriatic Maritime Heritage - 

Project ID: 10047301 - CUP: E79G19000000005, e avente ad oggetto lo svolgimento 

delle attività nel campo della valorizzazione della ricerca del patrimonio nautico 

tradizionale dell’Alto Adriatico, sia sul piano storico che etnografico, nonché la 

concessione in comodato d’uso gratuito e l’installazione di prodotti multimediali 

tematici negli spazi museali afferenti alla Direzione regionale, specificamente presso 

il Museo Nazionale di Archeologia del Mare di Caorle (VE) e, in previsione futura, 

presso il costituendo Museo Archeologico Nazionale della Laguna di Venezia 

nell’isola del Lazzaretto Vecchio (VE) 

VISTO il contratto d’uso in comodato, protocollo n. 16761 del 08/03/2021 (repertorio n. 71-

2021), con scadenza definita al 31/12/2026, tra il Dipartimento e la Direzione 

Regionale Musei del Veneto, che prevede la collocazione e l’utilizzo dei beni, relativi 

al progetto interreg Italia-Croazia ARCA ADRIATICA, elencati di seguito, presso la 

sede del Museo Nazionale di Archeologia del Mare a Caorle (VE):  

▪ 2 videoproiettori full HD con lampada laser 4000 lumen 

▪ 3 staffe metalliche 

▪ 2 mediaplayer Raspberry 

▪ 2 schermi touch 22" 

▪ 2 mediaplayer Raspberry 

▪ 2 tablet Android 10" circa 

▪ 2 custodie protettive 

▪ 2 visori per realtà virtuale - Oculus Quest 2 con 64 giga di memoria 

▪ monitor /smart tv 55" 

▪ cavi di collegamento 

▪ modello 3D digitale di gondola 

▪ struttura in carpenteria metallica e rivestimento in nobilitato grigio per 

alloggiamento tecnologie 

▪ PVC adesivo prespaziato di grafica esplicativa del progetto: 2 superfici 

350x220 cm + 2 superfici 80x220 cm 

▪ 2 schermi frame da retroproiezione 

VISTA la convenzione, protocollo n. 16762 del 08/03/2021 (repertorio n. 72-2021), tra il 

Dipartimento e la Direzione Regionale Musei del Veneto per una collaborazione nei 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

3 

settori dell’informazione scientifica, della didattica e della ricerca, finalizzata a 

valorizzare i risultati del progetto interreg Italia-Croazia UNDERWATER MUSE 

Immersive Underwater Museum - Experience for A wider Inclusion (Project ID: 

10048227 – CUP: E69E18000500001), e avente ad oggetto la realizzazione di una 

installazione multimediale dedicata alla valorizzazione e alla fruizione del patrimonio 

culturale sommerso attraverso l’utilizzo di tecnologie innovative per la 

georeferenziazione dei siti del patrimonio archeologico subacqueo, nel contesto di 

spazi museali afferenti alla Direzione regionale, specificamente presso il Museo 

Nazionale di Archeologia del Mare a Caorle (VE), nonché la concessione in comodato 

d’uso gratuito di un monitor e l’installazione di un prodotto multimediale, costituito da 

una mappa web georeferenziata, ospitata dal server dell’Ateneo Ca’ Foscari, per 

l'esplorazione virtuale dei siti archeologici sommersi attraverso informazioni vocali, 

testuali, immagini e animazioni; 

VISTO  il contratto d’uso in comodato, protocollo n. 16764 del 08/03/2021 (repertorio n. 74-

2021), tra il Dipartimento e la Direzione Regionale Musei del Veneto, che prevede, 

per la durata di cinque anni a partire dalla sottoscrizione, la collocazione e l’utilizzo 

dei beni, relativi al progetto interreg Italia-Croazia UNDERWATER MUSE, elencati di 

seguito, presso la sede del Museo Nazionale di Archeologia del Mare a Caorle (VE): 

▪ Monitor touch lcd 55” 

▪ Staffa metallica per monitor 

▪ Fondale in pannellatura in nobilitato grigio 

▪ pvc adesivo di grafica esplicativa del progetto:1 pellicola da 270x220cm + 1 

pellicola da 180x220cm 

VISTA pertanto l’esigenza rappresentata dal prof. Carlo Beltrame di acquisire i prodotti sopra 

elencati, ad esclusione del modello 3D di gondola, nei contratti di comodato d’uso 

protocollo n. 16761 del 08/03/2021 e protocollo n. 16764 del 08/03/2021; 

VISTA la dichiarazione del prof. Carlo Beltrame, in data 04/03/2021, “di aver affidato alla 

dott.ssa Cristina Barbiani, in qualità di collaboratrice esperta, la ricerca di mercato per 

individuare l'impresa a cui affidare la realizzazione dei percorsi tematici da collocare 

all'interno del Museo Nazionale di Archeologia del Mare di Caorle. La dott.ssa 

Barbiani ha curato pertanto la raccolta e l'elaborazione delle informazioni necessarie 

da fornire alle imprese ai fini della presentazione di offerte economiche alla segreteria 

del Dipartimento di Studi Umanistici”; 

VISTE  le offerte ricevute dalla dott.ssa Cristina Barbiani: 

ditta offerta 
importo 

imponibile € 
importo IVA 

inclusa € 
progetto 

S.T.L. Srl - P.IVA 
03412220240 

del 29/01/2021 
               

9.956,00    
             

12.146,32    
ARCA 

A.T.M. Snc - P.IVA 
01054010283 

n. 001_21 del 
15/01/2021 

             
10.420,00    

             
12.712,40    

ARCA 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

4 

ULTOM Spa - P.IVA 
01627290289 

n. 03/21 del 
12/01/2021 

             
10.462,00    

             
12.763,64    

ARCA 

S.T.L. Srl - P.IVA 
03412220240 

del 29/01/2021 
               

2.560,00    
               

3.123,20    
UNDERWATERMUSE 

A.T.M. Snc - P.IVA 
01054010283 

n. 002_21 del 
15/01/2021 

               
2.719,00    

               
3.317,18    

UNDERWATERMUSE 

ULTOM Spa - P.IVA 
01627290289 

n. 04/21 del 
12/01/2021 

               
2.831,00    

               
3.453,82    

UNDERWATERMUSE 

VISTO che le offerte maggiormente convenienti sono quelle inviate dalla ditta S.T.L. Srl (CF e  
P.IVA 03412220240), per l’importo imponibile complessivo di euro 12.516,00 e 
l’ammontare, comprensivo di IVA, di euro 15.269,52; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 

Direttore di Dipartimento; 

VISTA la copertura contabile garantita dalla scrittura anticipata n. 14083 del 11/03/2021 di 
euro 15.269,52; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

VERIFICATO  che per il fornitore S.T.L. Srl (CF e  P.IVA 03412220240), non sussistono motivi di 

esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  di procedere mediante affidamento diretto - ex. art. 36, co. 2, lett.a) Codice degli 

appalti – alla ditta S.T.L. Srl (CF e  P.IVA 03412220240), riguardo la fornitura di 

hardware e attrezzature e la realizzazione delle strutture necessarie all’allestimento di 

percorsi tematici all’interno del Museo Nazionale di Archeologia del Mare di Caorle 

(VE), iniziativa che si colloca nell’ambito del progetto UNDERWATER MUSE: 

"Immersive underwater museum experience for a wider inclusion" - Project ID number: 

10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-border Cooperation Programme 2014-

2020 – CUP E69E18000500001 e del progetto Progetto ARCA ADRIATICA - 

Protection, promotion and valorisation of the North Adriatic maritime heritage - Project 

ID: 10047301 - INTERREG V-A IT-HR CBC Programme- Acquisto immobilizzazioni – 

CUP E79G19000000005 - Smart CIG: Z2630DA462;  

 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento diretto - ex. art. 36, co. 2, lett.a) Codice degli appalti, alla ditta S.T.L. Srl 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

5 

(CF e  P.IVA 03412220240), riguardo la fornitura di hardware e attrezzature e la 

realizzazione delle strutture necessarie all’allestimento di percorsi tematici all’interno 

del Museo Nazionale di Archeologia del Mare di Caorle (VE), iniziativa che si colloca 

nell’ambito del progetto UNDERWATER MUSE: "Immersive underwater museum 

experience for a wider inclusion" - Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy 

Croatia Cross-border Cooperation Programme 2014-2020 – CUP E69E18000500001 

e del progetto Progetto ARCA ADRIATICA - Protection, promotion and valorisation of 

the North Adriatic maritime heritage - Project ID: 10047301 - INTERREG V-A IT-HR 

CBC Programme- Acquisto immobilizzazioni – CUP E79G19000000005 - Smart CIG: 

Z2630DA462, per l’ammontare di euro 15.269,52. 

 

Art. 2 Di autorizzare la scrittura anticipata n. 14083 del 11/03/2021 di euro 15.269,52. 

 

Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 il dott. Alessio Parpagiola – Responsabile Unico del Procedimento.  

 

 

 

 
 Il Direttore 
     Prof. Giovanni Vian 
 

Visto:Il Segretario 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
 
 
         Visto: il RUP 
Dott. Alessio Parpagiola 
 
 

 
 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.) 


		2021-03-11T12:12:43+0100
	IT
	Giovanni Vian




